Дело № 2-1156/2024 

Уникальный идентификатор дела 27RS0006-01-2024-000864-37

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года г. Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе

единолично судьи Хальчицкого А.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Курбановой А.А.,

с участием:

- представителя истца ФИО1 ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО5 о признании права собственности на недвижимое имущество, вклады в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО5 о признании права собственности на недвижимое имущество, вклады в порядке наследования.

Исковые требования мотивировала следующим.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ II-ДВ №, которая являлась матерью истца, что подтверждается свидетельством о рождении I-ДВ №.

Умершей ФИО3 на праве общей совместной собственности принадлежала 1/3 доля квартиры площадью 47,8 кв.м., расположенной по адресу 

<

адрес> (кадастровый номер объекта - №), что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>.

Истец является наследником первой очереди (дочерью) в соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, который не смог до настоящего времени принять наследство на указанное имущество в связи со следующими обстоятельствами:

Истец продолжительное время и до настоящего времени проживает в Японии. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Истец въезжала на территорию Российской Федерации с целью оказания помощи и ухода за больной матерью вплоть до ее смерти и в последствии занималась похоронами умершей. Въезд и выезд на территорию Российской Федерации подтверждается пограничными штампами в загранпаспорте Истца, свидетельствующими о том, что с момента своего отъезда в 2018 году Истец ни разу не въезжал на территорию Российской Федерации.

Также наследниками первой очереди являются супруг - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и внучка (наследник по праву представления ч. 2 ст. 1142, 1146 ГК РФ) - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После смерти ФИО3 для оформления наследственных прав с заявлением о принятии наследства по закону к нотариусу Хабаровского нотариального округа 

<

адрес> ФИО6 обратился супруг умершей (отец Истца) ФИО4. Нотариусом заведено наследственное дело №.

Внучка ФИО5 обратилась к нотариусу с заявлением об отказе от наследства.

Истец полагала, что ФИО4 оформил наследственные права на себя после смерти матери. Однако, через единую информационную систему нотариата нотариусом было найдено завещание ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное ФИО7, и.о. нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8, зарегистрировано в реестре за N № в котором умершая завещала 1/3 долю квартиры своей дочери - ФИО1 - Истцу, о чем последняя узнала только после смерти отца. 

В соответствии со ст. 1149 ГК РФ - несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей. На дату смерти ФИО3 её супруг достиг нетрудоспособного возраста - 70 лет. Исходя из этого ФИО4 приняв наследство по закону - реализовал право на обязательную долю в наследстве, которая составляет 1/18 долю квартиры, 5/18 долей квартиры причитаются Истцу в порядке наследования по завещанию (расчет размера обязательной доли приложен к иску). Свидетельство о праве на наследство по закону ФИО4 получено не было.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, что подтверждается Свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № II-ДВ №. Умерший приходился отцом Истцу.

ФИО4 было оставлено завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, нотариусом нотариального округа 

<

адрес> края и зарегистрированного в реестре за №, в котором 1/3 долю в праве общей собственности на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер объекта - № завещал - Истцу. Нотариусом Хабаровского нотариального округа 

<

адрес> ФИО6 было заведено наследственное дело №, по заявлению о принятии наследства по закону и по завещанию от ФИО9, действующей по доверенности от имени Истца. После открытия наследственного дела умершего отца, Истцу и стало известно о существовании завещания матери ФИО3, таким образом срок для принятия наследства уже истек.

ДД.ММ.ГГГГ представителем Истца у нотариуса ФИО6 было получено свидетельство о праве на наследство по завещанию на 1/3 долю квартиры.

Вместе с тем, у ФИО4 имелось также незавещанное имущество, состоящее из:

- прав на денежные вклады, хранящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк России», в том числе счет № с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/18 доля в праве общей совместной собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер объекта - № принадлежавшая умершей ФИО3 обязательным наследником которой являлся ее супруг ФИО4 (ст. 1149 ГК РФ), принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав.

При этом наследником по закону, помимо Истца, также является внучка умершего - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (наследник по праву представления - ч.2 ст. 1142, 1146 ГК РФ). Документы, подтверждающие родство между ФИО5 и ФИО4, у истца отсутствуют. ФИО5 была зарегистрирована по месту жительства совместно с умершим ФИО4 Однако в настоящий момент ФИО5 отбывает наказание в виде лишения свободы. Из-за отсутствия необходимых доказательств об отсутствии действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, а именно пребывания ФИО5 в местах лишения свободы, нотариусом было разъяснено, что доля внучки останется открытой, так как внучка фактически приняла наследство на основании справки о совместной регистрации по месту жительства на день смерти.

В соответствии с ч. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

- произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Таким образом, действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства в соответствии с ч. 2 с. 1153 ГК РФ ФИО5 не совершала и совершить не могла. В период установленного законом срока, когда Истец обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства по всем основаниям. Ответчик, являясь наследником по праву представления, не совершил необходимых действий по принятию наследства, в том числе свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

При всех выше указанных обстоятельствах реализация наследственных прав Истца по наследственному делу её матери ФИО3 и наследственному делу её отца ФИО4 в полной мере без обращения в суд не представляется возможной.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст 218, 1 142, 1149, 1152, 1153, Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. ст. 131 - 132 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, истец ФИО1 просила суд:

Признать за Истцом - ФИО1 право собственности на 5/18 долей квартиры с кадастровым номером объекта - № расположенной по адресу 

<

адрес> порядке наследования по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенного ФИО7, и.о. нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8, зарегистрировано в реестре за N 686 после смерти её матери ФИО3;

Признать за Истцом - ФИО1 право собственности на 1/18 долю квартиры с кадастровым номером объекта - № расположенной по адресу 

<

адрес> порядке наследования по закону после смерти её отца ФИО4;

Признать за Истцом - ФИО1 право на все денежные вклады, хранящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк России», в том числе на счете 42№ с причитающимися процентами и компенсациями в порядке наследования по закону после смерти её отца ФИО4.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, о причинах неявки не сообщила, направила в судебное заседание своего представителя ФИО2

Представитель истца ФИО1 ФИО2 в судебном заседании заявленные исковые требования доверителя поддержала по основаниям, указанным в иске.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, свою позицию по делу не высказала, о проведении судебного заседания с использованием видеоконференцсвязи не просила.

В силу положений ч. 3-5 ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле, их представителей.

Выслушав пояснения участников процесса, исследовав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд полагает заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ II-ДВ №, которая являлась матерью Истца, что подтверждается свидетельством о рождении I-ДВ №.

Умершей ФИО3 на праве общей совместной собственности принадлежала 1/3 доля квартиры площадью 47,8 кв.м., расположенной по адресу 

<

адрес> (кадастровый номер объекта - №), что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>.

Истец является наследником первой очереди (дочерью) в соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, который не смог до настоящего времени принять наследство на указанное имущество в связи со следующими обстоятельствами:

Истец продолжительное время и до настоящего времени проживает в Японии. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Истец въезжала на территорию Российской Федерации с целью оказания помощи и ухода за больной матерью вплоть до ее смерти и в последствии занималась похоронами умершей. Въезд и выезд на территорию Российской Федерации подтверждается пограничными штампами в загранпаспорте Истца, свидетельствующими о том, что с момента своего отъезда в 2018 году Истец ни разу не въезжал на территорию Российской Федерации.

Также наследниками первой очереди являются супруг - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и внучка (наследник по праву представления ч. 2 ст. 1142, 1146 ГК РФ) - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После смерти ФИО3 для оформления наследственных прав с заявлением о принятии наследства по закону к нотариусу Хабаровского нотариального округа 

<

адрес> ФИО6 обратился супруг умершей (отец Истца) ФИО4. Нотариусом заведено наследственное дело №.

Внучка ФИО5 обратилась к нотариусу с заявлением об отказе от наследства (заявление от ДД.ММ.ГГГГ).

Истец полагала, что ФИО4 оформил наследственные права на себя после смерти матери. Однако, через единую информационную систему нотариата нотариусом было найдено завещание ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное ФИО7, и.о. нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8, зарегистрировано в реестре за N 686, в котором умершая завещала 1/3 долю квартиры своей дочери - ФИО1 - Истцу, о чем последняя узнала только после смерти отца. Сведений об отмене, изменении указанного завещания не имеется.

В соответствии со ст. 1149 ГК РФ - несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей. На дату смерти ФИО3 её супруг достиг нетрудоспособного возраста - 70 лет. Исходя из этого ФИО4 приняв наследство по закону - реализовал право на обязательную долю в наследстве, которая составляет 1/18 долю квартиры, 5/18 долей квартиры причитаются Истцу в порядке наследования по завещанию. Расчет размера обязательной доли приложен к иску, имеется в материалах дела, суд соглашается с ним. Свидетельство о праве на наследство по закону ФИО4 получено не было.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, что подтверждается Свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № II-ДВ №. Умерший приходился отцом Истцу.

ФИО4 было оставлено завещание, удостоверенное ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, нотариусом нотариального округа 

<

адрес> края и зарегистрированного в реестре за №, в котором 1/3 долю в праве общей собственности на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер объекта - №) завещал - Истцу. Нотариусом Хабаровского нотариального округа 

<

адрес> ФИО6 было заведено наследственное дело №, по заявлению о принятии наследства по закону и по завещанию от ФИО9, действующей по доверенности от имени Истца. После открытия наследственного дела умершего отца, Истцу и стало известно о существовании завещания матери ФИО3, таким образом срок для принятия наследства уже истек.

ДД.ММ.ГГГГ представителем Истца у нотариуса ФИО6 было получено свидетельство о праве на наследство по завещанию на 1/3 долю квартиры.

Вместе с тем, у ФИО4 имелось также незавещанное имущество, состоящее из:

- прав на денежные вклады, хранящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк России», в том числе счет № с причитающимися процентами и компенсациями;

- 1/18 доля в праве общей совместной собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер объекта - №), принадлежавшая умершей ФИО3 обязательным наследником которой являлся ее супруг ФИО4 (ст. 1149 ГК РФ), принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав.

При этом наследником по закону, помимо Истца, также является внучка умершего - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (наследник по праву представления - ч.2 ст. 1142, 1146 ГК РФ).

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Пунктом 1 ст. 1114 ГК РФ установлено, что временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Пунктом 1 ст. 1114 ГК РФ установлено, что временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

В силу ст. 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20 ГК).

Согласно п. 1 ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина права собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом (статья 1111 ГК РФ).

В силу положений ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

В силу п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Статьей 1153 ГК РФ в качестве способов принятия наследства закреплены:

1) принятие наследства посредством подачи по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельство о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство;

2) принятие наследства совершением действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, пока не доказано иное.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

- произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со статьями 1141, 1142 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

ФИО5 была зарегистрирована по месту жительства совместно с умершим ФИО4

В соответствии с п. 36, 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Получение лицом компенсации на оплату ритуальных услуг и социального пособия на погребение не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

Наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

При рассмотрении настоящего дела в суде ФИО5, будучи привлечена к участию в деле, не сообщила о своем принятии наследства после смерти ФИО4, о намерении подать заявление о принятии наследства, восстановлении срока принятия наследства, а также о том, что какие-либо свои действия она считает фактическим принятием наследства после смерти ФИО4

С учетом изложенного суд считает необходимым:

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> право собственности на 5/18 долей в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенному ФИО7, и.о. нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8, зарегистрированному в реестре за №, после смерти её матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/18 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти её отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на все денежные средства и вклады, хранящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк России», в том числе на счете № с причитающимися процентами и компенсациями в порядке наследования по закону после смерти её отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО5 о признании права собственности на недвижимое имущество, вклады в порядке наследования удовлетворить.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> право собственности на 5/18 долей в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ., удостоверенному ФИО7, и.о. нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8, зарегистрированному в реестре за №, после смерти её матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/18 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти её отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на все денежные средства и вклады, хранящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк России», в том числе на счете 42№ с причитающимися процентами и компенсациями в порядке наследования по закону после смерти её отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда может быть обжаловано лицами, участвующими в деле, в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.С. Хальчицкий

Мотивированное решение изготовлено 28 июня 2024 года.